

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình phối hợp hoạt động giữa Ban CHQS với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo xã năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 30-KH/BCĐ ngày 22/02/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình phối hợp về kế hoạch công tác của Ban chỉ đạo thực hiện chương trình phối hợp hoạt động giữa Bộ CHQS tỉnh với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo tỉnh năm 2024.

Căn cứ Chương trình phối hợp số 12-CT/PHHĐ, ngày 03/7/2023 giữa Ban CHQS xã với các tổ chức Chính trị-xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo; Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo (BCĐ) thực hiện chương trình phối hợp giữa Ban CHQS xã với các tổ chức Chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo xã và tình hình thực tế. Ban Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH

1. Tham mưu, đề xuất với Thường trực Đảng ủy, UBND xã lãnh đạo, chỉ đạo công tác phối hợp giữa Ban CHQS xã với các tổ chức Chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo xã nhằm tăng cường củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, phát huy truyền thống đoàn kết quân dân và truyền thống tốt đẹp, hình ảnh “Bộ đội Cụ Hồ”; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo xã trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, không ngừng nâng cao cảnh giác cách mạng, phòng chống “Diễn biến hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch, phản động giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

2. Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện và kiểm tra nắm tình hình kết quả chương trình phối hợp hoạt động giữa cơ quan quân sự với các tổ chức Chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo xã.

3. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác phối hợp hoạt động với Thường trực Đảng ủy, UBND xã và cơ quan ngành dọc cấp trên về kết quả thực hiện công tác phối hợp hoạt động.

#### II. YÊU CẦU

Quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện bảo đảm chặt chẽ, chất lượng, hiệu quả, tiến hành kiểm tra, đánh giá đúng những việc đã làm được, những hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân trong công tác phối hợp hoạt động.

#### II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

TT	Nội dung	Chỉ tiêu - biện pháp	Thời gian	Cơ quan, đơn vị thực hiện	Chủ trì
----	----------	----------------------	-----------	---------------------------	---------

TT	Nội dung	Chỉ tiêu - biện pháp	Thời gian	Cơ quan, đơn vị thực hiện	Chủ trì
1	<p>- Xây dựng, triển khai kế hoạch năm 2024: Kế hoạch công tác, Kế hoạch kiểm tra PHHĐ năm 2024;</p> <p>- Tổ chức kiểm tra cơ sở và báo cáo cấp trên theo quy định.</p>	Đảm bảo đúng thời gian, chất lượng, triển khai kịp thời.	Quý I/2024	BCĐ Chương trình PHHĐ; Ban CHQS xã.	Trưởng BCĐ
2	<p>Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và quần chúng nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách luật pháp của nhà Nước; tập trung quán triệt, tuyên truyền thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị và nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ của cấp ủy.</p>	100% các tổ chức Chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo Đoàn viên, hội viên, cán bộ, chiến sĩ tham gia.	T1-T12	BCĐ Chương trình PHHĐ; Tổ giúp việc BCĐ từ xã xuống thôn	Trưởng BCĐ
3	<p>Phối hợp thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng chính sách, các gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp tết Nguyên đán; tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà cho thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2024 và đón thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.</p>	- Thăm tặng đúng đối tượng, đúng quan điểm chính sách, đúng hướng dẫn. Hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao.	Quý I/2024	BCĐ các tổ chức Chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo từ xã xuống thôn	Trưởng BCĐ

TT	Nội dung	Chỉ tiêu - biện pháp	Thời gian	Cơ quan, đơn vị thực hiện	Chủ trì
4	<p>Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền thi đua, mừng Đảng, mừng xuân; mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Quán triệt, tổ chức thực hiện các Nghị quyết các cấp và các chỉ thị, hướng dẫn của cấp trên đến các cấp hội, hội viên, đoàn viên và cán bộ, chiến sỹ Lực lượng vũ trang.</p>	<p>100% các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn viên, hội viên, cán bộ, chiến sỹ LLVT tham gia.</p>	T1-T12	<p>Thường trực BCD, Ban CHQS huyện. Các tổ chức Chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo từ xã xuống thôn.</p>	Trưởng BCD
5	<p>Phối hợp thực hiện phong trào “xây dựng nông thôn mới”; “chiến dịch khám chữa bệnh nhân đạo và chăm sóc sức khỏe cộng đồng”; tổ chức khám bệnh, tư vấn, cấp phát thuốc miễn phí “chiến dịch khám chữa bệnh nhân đạo và chăm sóc sức khỏe cộng đồng”; Chương trình 12 “<i>Quân dân y kết hợp</i>”.</p>	<p>- Xây dựng kế hoạch, phối hợp hiệp đồng chặt chẽ, tổ chức thực hiện hiệu quả thiết thực.</p>	T1-T12	<p>Ban CHQS xã, Hội CTĐ, Đoàn TN và các tổ chức chính trị - xã hội.</p>	Trưởng BCD
6	<p>Phối hợp chỉ đạo, theo dõi và hướng dẫn các đơn vị, DBĐV, Dân quân tự vệ tham gia huấn luyện kết hợp làm công tác dân vận.</p>	<p>Xây dựng kế hoạch, phối hợp hiệp đồng chặt chẽ thực hiện hiệu quả thiết thực.</p>	T1-T12	<p>Lãnh đạo cơ quan quân sự, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo các cấp.</p>	Trưởng BCD

TT	Nội dung	Chỉ tiêu - biện pháp	Thời gian	Cơ quan, đơn vị thực hiện	Chủ trì
7	Tiếp tục phối hợp tuyên truyền thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã.	Tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên, người lao động và chiến sĩ LLVT tích cực tham gia phòng chống dịch bệnh.	T1-T12	Lãnh đạo cơ quan quân sự, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội nhân đạo các cấp.	Trưởng BCD
8	Tiếp tục phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt chính sách hậu phương Quân đội, kế hoạch tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ, chế độ đãi ngộ đối với người có công, xây dựng nhà tình nghĩa, nhà đồng đội, nhà đại đoàn kết cho các đối tượng; tổ chức thăm hỏi tặng quà và tham gia thực hiện các hoạt động nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7.	Xây dựng kế hoạch, phối hợp hiệp đồng chặt chẽ thực hiện hiệu quả thiết thực.	T1-T12	Lãnh đạo cơ quan quân sự, các tổ chức chính trị - XH, tổ chức XH nhân đạo các cấp.	Trưởng BCD
9	Phối hợp triển khai, phát động và tổ chức thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Ngày vì người nghèo” ; các cuộc vận động quyên góp xây dựng các loại quỹ năm 2024.	Phối hợp, hướng dẫn, triển khai tổ chức thực hiện đến 100% đoàn viên, hội viên, cán bộ, chiến sĩ.	Quý III/2024	Lãnh đạo cơ quan quân sự, các tổ chức chính trị - XH, tổ chức XH nhân đạo.	Trưởng BCD
10	Phối hợp tổ chức các hoạt động thiết thực kỷ niệm các ngày lễ, ngày truyền thống của Đất nước, Dân tộc, các ngành và của địa phương.	Làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương, xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức từ xã xuống thôn	T1-T12	Lãnh đạo cơ quan quân sự, các tổ chức CT - XH, tổ chức XH	Trưởng BCD

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Chỉ tiêu - biện pháp</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Cơ quan, đơn vị thực hiện</b>	<b>Chủ trì</b>
				nhân đạo.	
11	Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng là chức sắc, chức việc, già làng, trưởng bản, người có uy tín.	Tổ chức chặt chẽ, chu đáo, bảo đảm chất lượng.	Quý III, IV/2024	Ban Chỉ đạo huyện.	Trưởng BCD
12	Tổ chức sơ kết Chương trình PHHD 2024 và đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.	BCĐ xã báo cáo theo quy định cấp trên theo quy định.	T12	Ban CHQS xã, các tổ chức CT-XH, tổ chức XH nhân đạo xã.	Trưởng BCD

**Nơi nhận:**

- Ban Dân vận Huyện (B/c),
- BCD CTPH Huyện (B/c),
- Ban Chỉ huy QS huyện,
- Các thành viên BCD xã,
- Lưu Văn phòng Đảng uỷ.

**TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**  
**PHÓ BÍ THƯ**  
 Kiêm  
**TRƯỞNG KHỐI DÂN VẬN**

**Đàm Văn Nam**